исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	«__02__» _____июля_______ 20_18_г.
	                        Дело №  ___402/18-05________

	г. Тирасполь

Арбитражный Суд Приднестровской Молдавской Республики в составе: судьи  Сибирко Г.П.,  рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению Налоговой инспекции по              г. Дубоссары и Дубоссарскому району ГНС Министерства финансов  ПМР ( г. Дубоссары,               ул. Дзержинского, 4)  к члену крестьянского ( фермерского) хозяйства  Андроник Александру Николаевичу ( г.  Дубоссары, ул. Фрунзе, 26), о взыскании налоговых платежей, при участии представителей: от  заявителя-   Пастух Э.И. по дов. № 28 от 28.12.2017г., от ответчика-  не явился

установил:  Налоговая инспекция по городу Дубоссары и Дубоссарскому району ГНС Министерства финансов ПМР ( далее заявитель, НИ по г. Дубоссары и Дубоссарскому району, налоговый орган), обратилась в арбитражный суд, с требованием о взыскании с члена крестьянского ( фермерского) хозяйства  Андроник Александра Николаевича ( далее ответчика, ЧКФХ Андроник А.Н..) земельного налога на земли сельскохозяйственного назначения, паевого сбора, целевого сбора и пени, в связи с неисполнением налогового законодательства.

В порядке ст. 108 АПК ПМР в виду неявки ответчика в заседание суда, извещенного надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, спор разрешен в его отсутствие.

Заявитель,  свое   требование  обосновал тем, что в НИ по г.Дубоссары и Дубоссарскому району на учете состоит крестьянское (фермерское) хозяйство, зарегистрированное в государственном реестре индивидуальных предпринимателей ГСРиН МЮ Приднестровской Молдавской Республики, свидетельство о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства № КФХ-05-2010-184 от 29.04.2010г. Главой крестьянского (фермерского) хозяйства является Андроник Лариса Ивановна, членами КФХ Андроник Александр Николаевич, Андроник Наталия Николаевна.

Член крестьянского (фермерского) хозяйства Андроник А.Н. является пользователем земельного участка  площадью 1,72 га, категории «земли сельскохозяйственного назначения», расположенного по адресу: Дубоссарский район, автодорога Кишинев – Волгоград, отметка 1417+18 км, переданные члену крестьянского (фермерского) хозяйства Андроник А.Н. для использования в сельскохозяйственном производстве (для развития свиноводства и птицеводства) сроком на 99  лет, на основании: договора на право долгосрочного пользования земельным участком № 93 от 17.03.2014г. и акта приема-передачи земельного участка от 17.03.2014г.

В соответствии с п.4 ст. 7 Закона ПМР «О плате за землю» НИ по г.Дубоссары и Дубоссарскому району был исчислен земельный налог ЧКФХ Андроник А.Н.  на земли сельскохозяйственного назначения, из расчета площади участка 1,72га, за 2017 год – в сумме 414,95 руб., который должен был быть внесен в соответствующий бюджет в следующие сроки: 15 сентября и 15 ноября в размере 1/2 годовой суммы по каждому сроку уплаты.

Однако, членом КФХ Андроник А.Н. в установленные сроки не была внесена в бюджет сумма земельного налога.

Основанием взимания паевого сбора является документ, удостоверяющий право пользования, владения земельным участком или аренды земельного участка.

В соответствии с ст.4 Закона ПМР «О паевом сборе» действующий на 2017 год - паевой сбор уплачивается 1 (один) раз в год в размере 21 РУ МЗП с 1 гектара земель сельскохозяйственного назначения и  вносится в соответствующий бюджет не позднее                           15 ноября текущего финансового года.

НИ по г.Дубоссары и Дубоссарскому району был исчислен паевой сбор ЧКФХ Андроник А.Н., за 2017г., из расчета площади участка 1,72 га, земель сельскохозяйственного назначения – в сумме 364,81 руб.

ЧКФХ Андроник А.Н. в установленный срок не была внесена в бюджет указанная сумма паевого сбора.

По состоянию на 01.06.2018г. задолженность ЧКФХ Андроник А.Н. по паевому сбору  составляет 364,81 руб.

Налоговой инспекцией по г.Дубоссары и Дубоссарскому району был исчислен целевой сбор ЧКФХ Андроник А.Н., за 2017г., из расчета площади участка 1,72 га, земель сельскохозяйственного назначения – в сумме 24,94 руб.

ЧКФХ Андроник А.Н. в установленные сроки не была внесена в бюджет указанная сумма целевого сбора.

По состоянию на 01.06.2018 года задолженность ЧКФХ Андроник А.Н. по целевому сбору  составляет 24,94 руб. – основной платеж.

В случае неуплаты земельного налога, паевого и целевого сбора в установленные сроки начисляется пеня в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

В соответствии с пп. г) п.1 ст.10 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» в случае уплаты причитающихся сумм налогов (сборов) в более поздние по сравнению с установленными законодательством сроками взимается пеня. Пеня начисляется за каждый календарный день просрочки (включая день уплаты) начиная со следующего за установленным налоговым законодательством дня.

За просрочку платежей по земельному налогу, паевому и целевому сбору налоговой инспекцией по г.Дубоссары и Дубоссарскому району была начислена пеня.

НИ по г.Дубоссары и Дубоссарскому району в адрес ЧКФХ Андроник А.Н. было выслано требование № 01-27-2254 от 22.11.2017 года о погашении числящейся задолженности.

В соответствии с п.3 ст.10 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» взыскание недоимки по налогам и другим обязательным платежам, предусмотренным законодательством, производятся с физических лиц в судебном порядке.

Ответчик,  в судебное заседание не явился, отзыв суду не представил.

Суд, исследовав материалы дела, выслушав объяснения представителя заявителя, находит заявление  подлежащим удовлетворению,  по основаниям:

В соответствии с п. 6 ст. 130-26 АПК ПМР при рассмотрении дел о взыскании обязательных платежей и санкций арбитражный суд на судебном заседании устанавливает, имеются ли основания для взыскания суммы задолженности, полномочия органа, обратившегося с требованием о взыскании, проверяет правильность расчета и размера взыскиваемой суммы.

Статьей 52 Конституции ПМР определена обязанность платить налоги и местные сборы, установленные законом.

Согласно п. 1 ст. 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы ПМР» - «обязанности налогоплательщика возникают у юридических и физических лиц при наличии у них объекта налогообложения и по основаниям, установленными законодательными актами».

В силу п/п. б) п. 2 ст. 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» налогоплательщик обязан своевременно и в полном размере уплачивать налоги с предоставлением в обслуживающий банк в установленные для уплаты сроки платежные поручения на перечисление налоговых платежей, независимо от наличия средств на расчетном счете.

Как установлено судом, на учете  в НИ по г.Дубоссары и Дубоссарскому району  состоит крестьянское (фермерское) хозяйство, зарегистрированное в государственном реестре индивидуальных предпринимателей ГСРиН МЮ Приднестровской Молдавской Республики, свидетельство о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства № КФХ-05-2010-184 от 29.04.2010г. Главой крестьянского (фермерского) хозяйства является Андроник Лариса Ивановна, членами КФХ Андроник Александр Николаевич, Андроник Наталия Николаевна.

Член крестьянского (фермерского) хозяйства Андроник А.Н. является пользователем земельного участка  площадью 1,72 га, категории «земли сельскохозяйственного назначения», расположенного по адресу: Дубоссарский район, автодорога Кишинев – Волгоград, отметка 1417+18 км, переданные члену крестьянского (фермерского) хозяйства Андроник А.Н. для использования в сельскохозяйственном производстве (для развития свиноводства и птицеводства) сроком на 99  лет, на основании: договора на право долгосрочного пользования земельным участком №93 от 17.03.2014г. и акта приема-передачи земельного участка от 17.03.2014г.

В соответствии с п.1 ст.2 Закона ПМР «О плате за землю» - плательщиками земельного налога (в том числе в составе арендной платы) являются физические лица (граждане Приднестровской Молдавской Республики, иностранные граждане и лица без гражданства), в том числе индивидуальные предприниматели, которые обладают правом пользования, владения или аренды земельными участками, а также лица, пользующиеся земельными участками на территории Приднестровской Молдавской Республики без соответствующих правоустанавливающих документов на основании данных о границах участков в натуре, установленных местными землеустроительными органами, кадастровых данных, планов землепользования либо иных документов, подтверждающих факт использования земельных участков, предоставленных исполнительными органами государственной власти или органами местного самоуправления.

В соответствии с п.4 ст. 7 Закона ПМР «О плате за землю» НИ по г.Дубоссары и Дубоссарскому району был исчислен земельный налог ЧКФХ Андроник А.Н.  на земли сельскохозяйственного назначения, из расчета площади участка 1,72га, за 2017 год – в сумме 414,95 руб., который должен был быть внесен в соответствующий бюджет в следующие сроки: 15 сентября и 15 ноября в размере 1/2 годовой суммы по каждому сроку уплаты.

 Однако ЧКФХ Андроник А.Н. в установленные сроки не были внесены в бюджет указанные суммы земельного налога, что подтверждается материалами дела.

По состоянию на 01.06.2018 года задолженность ЧКФХ Андроник А.Н. по земельному налогу на земли сельскохозяйственного назначения, составляет 414,95 руб. – основной платеж.

В соответствии с пп. «ж» п.1 ст.10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» за просрочку платежей по земельному налогу была начислена пеня в размере 38,95 руб.

Согласно ст.3 Закона ПМР «О паевом сборе» плательщиками паевого сбора являются юридические лица, а также физические лица, осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые обладают правом пользования, владения или аренды в отношении земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения, в том числе и лица, пользующиеся земельными участками из состава земель сельскохозяйственного назначения на территории Приднестровской Молдавской Республики без соответствующих правоустанавливающих документов на основании данных о границах участков в натуре, установленных местными землеустроительными органами, кадастровых данных, планов землепользования либо иных документов, подтверждающих факт использования земельных участков, предоставленных исполнительными органами государственной власти или органами местного самоуправления.

Основанием взимания паевого сбора является документ, удостоверяющий право пользования, владения земельным участком или аренды земельного участка.

В соответствии с ст.4 Закона ПМР «О паевом сборе» действующий на 2017 год - паевой сбор уплачивается 1 (один) раз в год в размере 21 РУ МЗП с 1 гектара земель сельскохозяйственного назначения и  вносится в соответствующий бюджет не позднее 15 ноября текущего финансового года.

НИ по г.Дубоссары и Дубоссарскому району был исчислен паевой сбор ЧКФХ Андроник А.Н., за 2017г., из расчета площади участка 1,72 га, земель сельскохозяйственного назначения – в сумме 364,81 руб.

ЧКФХ Андроник А.Н. в установленный срок не была внесена в бюджет указанная сумма паевого сбора, что подтверждается материалами дела.

По состоянию на 01.06.2018г. задолженность ЧКФХ Андроник А.Н. по паевому сбору  составляет 364,81 руб. – основной платеж, а так же пеня в размере 31,35 руб.

Согласно ст. 2 Положения «О порядке взимания и зачисления целевого сбора на содержание и развитие социальной сферы и инфраструктуры сел Дубоссарского района» (далее «Положение») плательщиками сбора являются

а) юридические лица и физические лица, осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, обладающие правом пользования, владения и (или) аренды земельными участками из состава земель сельскохозяйственного назначения;

б) юридические физические лица осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, пользующиеся земельными участками из состава земель сельскохозяйственного назначения на территории Приднестровской Молдавской Республики без соответствующих правоустанавливающих документов на основании данных о границах участков в натуре, установленных местными землеустроительными органами, кадастровых данных, планов землепользования либо иных документов, подтверждающих факт использования земельных участков, предоставленных исполнительными органами государственной власти или органами местного самоуправления;

Ст.3 Положения устанавливает ставку целевого сбора в размере 1 (одного) РУ МЗП за 1 (один) гектар в год.

НИ по г.Дубоссары и Дубоссарскому району был исчислен целевой сбор ЧКФХ Андроник А.Н., за 2017г., из расчета площади участка 1,72 га, земель сельскохозяйственного назначения – в сумме 24,94 руб.

  ЧКФХ Андроник А.Н. в установленные сроки не были внесены в бюджет указанные суммы целевого сбора, что подтверждается материалами дела.

По состоянию на 01.06.2018г. задолженность ЧКФХ Андроник А.Н. по целевому сбору  составляет 24,94 руб. – основной платеж, а так же пеня в размере 2,63 руб.

Суд, проверив расчет недоимки и пени, представленный заявителем, находит его правильным.

Таким образом, суд находит, что доводы заявления являются обоснованными, а обстоятельства, положенные в его обоснование, доказанными.

В соответствии с п.1 ст. 84 АПК ПМР судебные расходы относятся на лиц, участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований. Учитывая, что заявленные требования подлежат удовлетворению в полном объеме, государственная пошлина относится на ответчика в размере, установленном Законом ПМР «О государственной пошлине».

Руководствуясь статьями 113-117, 122, 130-26, 130-27 Арбитражного Процессуального Кодекса Приднестровской Молдавской Республики,  арбитражный суд

                                                 РЕШИЛ :

1. Заявленные требования удовлетворить.

2. Взыскать с члена крестьянского  ( фермерского ) хозяйства Андроник Александра Николаевича (свидетельство о регистрации № КФХ-05-2010-184 от 29.04.2010г.), в бюджеты недоимку в размере 877,63 руб., в том числе: по земельному налогу – основной платеж 414,95 руб., пеня 38,95 руб.; по паевому сбору основной платеж 364,81 руб., пеня 31,35 руб.; по целевому сбору  основной платеж 24,94 руб., пеня 2,63 руб.

3. Взыскать с члена крестьянского  ( фермерского ) хозяйства Андроник Александра Николаевича в доход республиканского бюджета государственную пошлину в сумме 72,50 руб.

                 Решение может быть обжаловано в течение 20 дней после принятия.

Судья                                                                                                                 Г.П. Сибирко

Форма  № Ф-2
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д